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INTRODUCCION

Las dos primeras necesidades que cubrio la institucién aseguradora fueron el transporte de mercancias
y el fuego. El fuego es un riesgo al cual el hombre ha estado expuesto siempre y que tiene una capacidad
muy elevada de generar pérdidas. Esta es la razon de que, en muchas ciudades de Espafia y del mundo
con edificios decimonodnicos, éstos afirmen en sus portales la circunstancia de estar asegurados de
incendios, antes que ante cualquier otro riesgo.

El fuego, en efecto, es un riesgo de probabilidad relativamente baja, pero de efectos potencialmente
elevados. Su capacidad alcanza incluso a la reduccién del objeto afectado a cenizas, lo cual quiere decir
su total destruccion y desaparicion. Conforme la probabilidad de incendio se ha ido atemperando en la
Historia, ha resultado mas sencillo el aseguramiento de los incendios, pues a menor probabilidad, mayores
posibilidades de mutualizacion de los riesgos.

Estas notas estan dedicadas a los incendios indemnizados por los seguros; y se utiliza el plural porque
el incendio ya no es un seguro como tal, sino una proteccién que se puede presentar sola o puede, cosa
gue es mas habitual, presentarse como una cobertura mas dentro de un contrato que da cobertura a una
diversidad de riesgos patrimoniales; lo que normalmente se conoce como seguros multirriesgo.

Para realizar este informe se ha generado una base de datos con informacion de 24 aseguradoras
(véase el anexo), que suponen un 66,3% de cuota de mercado. Las cifras aportadas por estas entidades
permiten estimar en unos 500 millones de euros los costes de los incendios producidos. La mayor parte
se da en hogares e industria.

llustracion 1: Distribucion estimada del coste de los incendios asegurados.

2,04%  0,41%

12,31%

37,08%

40,48%

mIncendios puros mComercio ®Comunidades Hogar mIndustrias Otros

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.
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EL PATRIMONIO ASEGURADO

El seguro puro de incendios, que fue extraordinariamente comun en el pasado, ha sido en gran parte
sustituido a dia de hoy por los contratos multirriesgo. En un seguro multirriesgo, un solo precio adquiere la
proteccion del patrimonio frente a un abanico muy variado de riesgos (los dafios, la responsabilidad civil,
el robo...), entre los cuales suele encontrarse la cobertura frente a las pérdidas causadas por el fuego.

Los seguros multirriesgo y, consecuentemente, las coberturas de incendio, estan claramente
dominadas por el seguro del hogar. Mas del 85% de las coberturas de incendio adecuadamente
identificadas en la base de datos de acuerdo con su tipologia son seguros del hogar.

llustracion 2: Riesgos protegidos de incendios, segun la tipologia de su contrato.

3,42%

1,61%  0,89% 0,46%

87,69%

mIncendios puros ®Comercio ®Comunidades Hogar mIndustrias Otros

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

La distribucion geografica de los patrimonios asegurados de incendios es plenamente compatible con
la de la poblaciéon. La provincia con mas patrimonios asegurados en la base de datos es Madrid, que
engloba a uno de cada seis. Le sigue Barcelona, con un 11%; v, ya por debajo del 10%, aparecen Valencia,
Alicante y Malaga.

Si se toma el peso en la poblacién como posible referencia del que deberia ser el aseguramiento de
incendios en cada territorio, las dos provincias con mas patrimonios asegurados aparecen, sin embargo,
como infra aseguradas. El infra aseguramiento, en todo caso, es mas intenso, en términos relativos, en
localizaciones como Teruel, Santa Cruz de Tenerife, Zamora, Pontevedra o Jaén.
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Tabla 1: Distribucién de los patrimonios cubiertos de incendio y de la poblacion, por provincias?.

INCENDIOS ASEGURADOS 2019-2020

Provincia

% patrimonios

% Poblacion

asegurados
Madrid 13,63% 14,19%
Barcelona 11,31% 11,91%
Valencia 5,97% 5,42%
Alicante 5,61% 3,98%
Milaga 3,56% 3,55%
Sevilla 3,30% 4,15%
Vizcaya 3,07% 2,42%
Murcia 2,74% 3,17%
Islas Baleares 2,63% 2,54%
Asturias 2,28% 2,17%
La Coruia 2,23% 2,38%
Guipuzcoa 2,17% 1,52%
Granada 2,08% 1,96%
Cadiz 1,99% 2,66%
Gerona 1,99% 1,62%
Las Palmas 1,88% 2,43%
Castellon 1,68% 1,22%
Zaragoza 1,66% 2,06%
Tarragona 1,63% 1,71%
Burgos 1,61% 0,75%
Badajoz 1,48% 1,42%
Santa Cruz de Tenerife 1,47% 2,28%
Cérdoba 1,47% 1,67%
Pontevedra 1,41% 2,00%
Almeria 1,39% 1,51%
Navarra 1,23% 1,39%
Ledn 1,23% 0,98%
Cantabria 1,20% 1,24%
Toledo 1,17% 1,48%
Huelva 1,11% 1,12%
Albacete 1,11% 0,83%
Alava 1,06% 0,70%
Valladolid 1,03% 1,10%
Jaén 1,00% 1,34%
Avila 0,98% 0,34%

1 En rojo, los valores de patrimonios que estan por debajo del peso demogréfico de la provincia

en el conjunto de la poblacion espafiola.
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% patrimonios

Provincia % Poblacion

asegurados
Ciudad Real 0,96% 1,05%
Caceres 0,86% 0,83%
Lugo 0,80% 0,70%
Lérida 0,80% 0,92%
Salamanca 0,72% 0,70%
Orense 0,71% 0,65%
La Rioja 0,70% 0,67%
Guadalajara 0,64% 0,55%
Huesca 0,54% 0,47%
Cuenca 0,49% 0,42%
Palencia 0,33% 0,34%
Segovia 0,30% 0,33%
Zamora 0,25% 0,37%
Soria 0,22% 0,19%
Teruel 0,16% 0,28%

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros e Instituto Nacional de Estadisticas.

Si la realidad se contempla desde un punto de vista del tamafio del municipio, se observa que la
proteccion de incendios esta ampliamente difundida entre todo tipo de poblaciones. El mayor componente
de patrimonios lo aportan las ciudades de 10.000 a 50.000 habitantes, si bien uno de cada seis patrimonios
est4 situado en ciudades de mas de medio millén de residentes.

llustracion 3: Patrimonios asegurados de incendio, seguin el tamafio del municipio donde se ubican.

17,02% 12,09%

26,73%

m Menor que 5.000 hab. m Entre 5.000 y 10.000 hab. mEntre 10.000 y 50.000 hab.
Entre 50.000 y 125.000 hab. m Entre 125.000 y 250.000 hab. Entre 250.000 y 500.000 hab.
m Mayor de 500.000 hab.

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

Esta realidad, observada por municipios, l6gicamente vuelve a vincular la frecuencia de patrimonios
asegurados con la poblacion. Madrid es la ciudad donde hay mas patrimonios asegurados de incendios.
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Abarca el 7,44% del total nacional. Esta tasa es algo mas del doble de la de la ciudad de Barcelona, que
es la segunda. Como una consecuencia logica de la dispersion por el tamafio de las localidades que ya se
ha visto, la conclusion fundamental es que la distribucion por municipios estd muy repartida: las 20
ciudades con mas patrimonios asegurados acumulan tan sélo uno de cada cuatro inmuebles cubiertos.

Tabla 2: Los 20 municipios con mas patrimonios asegurados de incendios.

Municipio Provincia % ‘ Acumulado
Madrid Madrid 7,44% 7,44%
Barcelona Barcelona 3,29% 10,73%
Valencia Valencia 1,93% 12,66%
Sevilla Sevilla 1,62% 14,28%
Malaga Malaga 1,47% 15,75%
Zaragoza Zaragoza 1,27% 17,02%
Bilbao Vizcaya 1,10% 18,11%
Alicante Alicante 0,91% 19,02%
San Sebastian Guipuzcoa 0,90% 19,92%
Murcia Murcia 0,79% 20,71%
Palma Islas Baleares 0,78% 21,49%
Valladolid Valladolid 0,76% 22,25%
Cordoba Cordoba 0,68% 22,93%
Las Palmas de Gran Canaria Las Palmas 0,65% 23,57%
Castellén de la Plana Castelldn 0,61% 24,19%
Vitoria Alava 0,60% 24,79%
La Coruia La Coruia 0,60% 25,39%
Oviedo Asturias 0,58% 25,98%
Gijon Asturias 0,57% 26,55%
L’Hospitalet de Llobregat Barcelona 0,52% 27,07%

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.
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LOS INCENDIOS

En la base de datos se ha conseguido reunir informacién de 166.092 incendios de variada magnitud.
De nuevo, los hogares son los que experimentan la mayor parte de estos sucesos, concretamente el 78%
del total. Sumando las comunidades de propietarios, ya casi se van al 85% de los sucesos.

llustracion 4: Distribucion de los incendios por cobertura.

4,98% 0,87% 0,31%

78,04%

m Incendios puros m Comercio m Comunidades Hogar m ndustrias M. Otros

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

La distribucion de los incendios de acuerdo con el tamafio del municipio estd muy repartida, aunque
hay un efecto importante a considerar: en términos generales, en las unidades poblacionales mas
pequefias, por debajo de los 50.000 habitantes, el peso dentro del total de incendios tiende a ser superior
al que se ha visto antes en el nimero de patrimonios asegurados. Esto sugiere que los incendios tienden
a ser mas frecuentes en muchas de las poblaciones pequefas.

Tabla 3: Incendios y patrimonios asegurados de incendio, segln el tamafio del municipio?.

Tamaiio del municipio Incendios Asegurados
Menor que 5.000 habitantes 16,87% 12,09%
Entre 5.000 y 10.000 habitantes 8,99% 7,42%
Entre 10.000 y 50.000 habitantes 26,77% 26,73%
Entre 50.000 y 125.000 habitantes 13,18% 15,25%
Entre 125.000 y 250.000 habitantes 13,03% 13,65%
Entre 250.000 y 500.000 habitantes 7,60% 7,84%
Mayor de 500.000 habitantes 13,56% 17,02%

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

2 En rojo los porcentajes sobre los incendios superiores al porcentaje observado sobre los
patrimonios asegurados.
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Si los datos se observan por provincias, al contrario de lo ocurrido otros afios, en éste la distribucion se
ajusta bastante a la que cabria esperar de la distribucion de la poblacion. Madrid y Barcelona encabezan
la clasificacion, de manera que uno de cada cinco incendios ocurre en el &mbito de sus provincias. Les
siguen Valencia, Alicante y Sevilla; observandose los menores niveles en Teruel, Soria, Zamora, Palencia
y Segovia.

Si se observan aquéllas provincias en las que el peso sobre los incendios es superior al peso sobre el
ndmero de patrimonios asegurados, se puede ver que no existe un patrén claro derivado de la poblacion.
Si bien las provincias mas pobladas tienden a estar infrarrepresentadas en los incendios, las que les siguen
(Sevilla, Malaga, Vizcaya...) tienden sobrerrepresentadas. Esta caracteristica, sin embargo, no es propia

de una tipologia provincial derivada de su nivel de poblacion.

Tabla 4: Distribucién provincial de los incendios, los patrimonios asegurados y la poblacion®.

Provincia

% incendios

% patrimonios

% poblacion

asegurados
Madrid 11,51% 13,63% 14,19%
Barcelona 9,59% 11,31% 11,91%
Valencia 5,33% 5,97% 5,42%
Alicante 4,74% 5,61% 3,98%
Sevilla 4,41% 3,30% 4,15%
Milaga 3,78% 3,56% 3,55%
Vizcaya 3,37% 3,07% 2,42%
Guipuzcoa 2,81% 2,17% 1,52%
Murcia 2,55% 2,74% 3,17%
Cordoba 2,54% 1,47% 1,67%
Badajoz 2,47% 1,48% 1,42%
Granada 2,36% 2,08% 1,96%
Asturias 2,18% 2,28% 2,17%
La Coruiia 2,16% 2,23% 2,38%
Cadiz 2,15% 1,99% 2,66%
Islas Baleares 2,14% 2,63% 2,54%
Zaragoza 1,92% 1,66% 2,06%
Burgos 1,78% 1,61% 0,75%
Gerona 1,73% 1,99% 1,62%
Pontevedra 1,72% 1,41% 2,00%
Jaén 1,64% 1,00% 1,34%
Tarragona 1,56% 1,63% 1,71%
Navarra 1,54% 1,23% 1,39%
Toledo 1,36% 1,17% 1,48%
Almeria 1,36% 1,39% 1,51%
Huelva 1,32% 1,11% 1,12%

8 En rojo, los porcentajes sobre incendios superiores al porcentaje sobre los patrimonios

asegurados.
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% patrimonios

Provincia % incendios % poblacion

asegurados
Las Palmas 1,31% 1,88% 2,43%
Alava 1,30% 1,06% 0,70%
Castellén 1,28% 1,68% 1,22%
Cantabria 1,26% 1,20% 1,24%
Ledn 1,21% 1,23% 0,98%
Albacete 1,19% 1,11% 0,83%
Ciudad Real 1,11% 0,96% 1,05%
Avila 1,08% 0,98% 0,34%
Caceres 1,04% 0,86% 0,83%
Santa Cruz de Tenerife 1,01% 1,47% 2,28%
Lérida 0,95% 0,80% 0,92%
Lugo 0,93% 0,80% 0,70%
Valladolid 0,93% 1,03% 1,10%
La Rioja 0,75% 0,70% 0,67%
Guadalajara 0,68% 0,64% 0,55%
Huesca 0,66% 0,54% 0,47%
Salamanca 0,66% 0,72% 0,70%
Orense 0,65% 0,71% 0,65%
Cuenca 0,65% 0,49% 0,42%
Segovia 0,29% 0,30% 0,33%
Palencia 0,28% 0,33% 0,34%
Zamora 0,22% 0,25% 0,37%
Soria 0,18% 0,22% 0,19%
Teruel 0,17% 0,16% 0,28%

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

Los datos, por lo tanto, sugieren que el seguro atiende un incendio asegurado cada cinco minutosy 17
segundos.

Tabla 5: Frecuencia media entre incendios asegurados, por provincias.

Provincia Frecuencia

Madrid 45 minutos y 53 segundos.
Barcelona 55 minutos y 4 segundos.
Valencia 1 hora, 39 minutos y 6 segundos.
Alicante 1 hora, 51 minutos y 28 segundos.
Sevilla 1 hora, 59 minutos y 37 segundos.
Malaga 2 horas, 19 minutos y 38 segundos.
Vizcaya 2 horas, 36 minutos y 34 segundos.
Guipuzcoa 3 horas, 7 minutos y 35 segundos.
Murcia 3 horas, 27 minutos y 6 segundos.
Cérdoba 3 horas, 27 minutos y 35 segundos.
Badajoz 3 horas, 33 minutos y 50 segundos.
Granada 3 horas, 43 minutos y 28 segundos.
Asturias 4 horas, 2 minutos y 26 segundos.
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Provincia Frecuencia

La Coruia

4 horas, 4 minutos y 55 segundos.

Cadiz

4 horas, 5 minutos y 16 segundos.

Islas Baleares

4 horas, 6 minutos y 18 segundos.

Zaragoza 4 horas, 35 minutos y 11 segundos.
Burgos 4 horas, 56 minutos y 27 segundos.
Gerona 5 horas, 4 minutos y 42 segundos.
Pontevedra 5 horas, 6 minutos y 18 segundos.
Jaén 5 horas, 22 minutos y 27 segundos.
Tarragona 5 horas, 38 minutos y 27 segundos.
Navarra 5 horas, 41 minutos y 45 segundos.
Toledo 6 horas, 27 minutos y 2 segundos.
Almeria 6 horas, 29 minutos y 37 segundos.
Huelva 6 horas, 40 minutos y 37 segundos.
Las Palmas 6 horas, 44 minutos y 18 segundos.
Alava 6 horas, 47 minutos y 27 segundos.
Castellon 6 horas, 54 minutos y 11 segundos.
Cantabria 6 horas, 57 minutos y 28 segundos.
Ledn 7 horas, 15 minutos y 49 segundos.
Albacete 7 horas, 25 minutos y 25 segundos.
Ciudad Real 7 horas, 56 minutos y 57 segundos.
Avila 8 horas, 7 minutos y 34 segundos.
Caceres 8 horas, 28 minutos y 49 segundos.

Santa Cruz de Tenerife

8 horas, 41 minutos y 26 segundos.

Lérida 9 horas, 13 minutos y 16 segundos.
Lugo 9 horas, 25 minutos y 10 segundos.
Valladolid 9 horas, 26 minutos y 59 segundos.
La Rioja 11 horas, 42 minutos y 40 segundos.

Guadalajara

12 horas, 52 minutos y 56 segundos.

Huesca 13 horas, 16 minutos y 22 segundos.
Salamanca 13 horas, 21 minutos y 13 segundos.
Orense 13 horas, 37 minutos y 25 segundos.
Cuenca 13 horas, 38 minutos y 41 segundos.
Segovia 1 dia, 6 horas, 0 minutos y 0 segundos.
Palencia 1 dia, 7 horas, 17 minutos y 9 segundos.
Zamora 1 dia, 16 horas, 56 minutos y 4 segundos.
Soria 2 dias, 1 hora, 29 minutos y 29 segundos.
Teruel 2 dias, 5 horas, 5 minutos y 27 segundos.
Espaiia 5 minutos y 17 segundos

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

Por lo que se refiere a la elaboracién por municipios, el 5% de los incendios de la base de datos ocurrio
en el municipio de Madrid, mientras que Barcelona se situé en segundo lugar con el 2%, seguida de Sevilla,
Valencia, Malaga y Zaragoza.
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Tabla 6: Los 50 municipios con mas incendios asegurados.

Municipio

Provincia

% incendios

Acumulado ‘

Frecuencia

Madrid Madrid 5,27% 5,27% 1 hora, 40 minutos y 6 segundos.
Barcelona Barcelona 1,99% 7,27% 4 horas, 24 minutos y 55 segundos.
Sevilla Sevilla 1,83% 9,09% 4 horas, 49 minutos y 7 segundos.
Valencia Valencia 1,68% 10,78% 5 horas, 13 minutos y 47 segundos.
Malaga Malaga 1,46% 12,24% 6 horas, 1 minutos y 14 segundos.
Zaragoza Zaragoza 1,32% 13,56% 6 horas, 39 minutos y 42 segundos.
San Sebastian Guipuzcoa 1,08% 14,64% 8 horas, 7 minutos y 7 segundos.
Bilbao Vizcaya 1,00% 15,64% 8 horas, 49 minutos y 50 segundos.
Cérdoba Cérdoba 0,96% 16,60% 9 horas, 7 minutos y 30 segundos.
Alicante Alicante 0,89% 17,49% 9 horas, 53 minutos y 14 segundos.
Murcia Murcia 0,81% 18,30% 10 horas, 55 minutos y 22 segundos.
Badajoz Badajoz 0,79% 19,09% 11 horas, 12 minutos y 7 segundos.
Palma Islas Baleares 0,69% 19,77% 12 horas, 48 minutos y 25 segundos.
Vitoria Alava 0,65% 20,42% 13 horas, 34 minutos y 53 segundos.
Valladolid Valladolid 0,62% 21,04% 14 horas, 14 minutos y 38 segundos.
Gijon Asturias 0,57% 21,61% 15 horas, 30 minutos y 16 segundos.
Las Palmas de G. C. Las Palmas 0,51% 22,12% 17 horas, 20 minutos y 48 segundos.
Vigo Pontevedra 0,51% 22,62% 17 horas, 24 minutos y 56 segundos.
Oviedo Asturias 0,49% 23,11% 17 horas, 59 minutos y 16 segundos.
Pamplona Navarra 0,47% 23,58% 18 horas, 52 minutos y 46 segundos.
Castellén de la Plana | Castelldn 0,46% 24,04% 18 horas, 55 minutos y 12 segundos.
Sabadell Barcelona 0,46% 24,51% 19 horas, 0 minutos y 8 segundos.
Tarragona Tarragona 0,45% 24,96% 19 horas, 28 minutos y 0 segundos.
Elche Alicante 0,43% 25,39% 20 horas, 16 minutos y 40 segundos.
Jerez de la Frontera Cadiz 0,43% 25,83% 20 horas, 19 minutos y 29 segundos.
La Corufia La Corufia 0,41% 26,24% 21 horas, 21 minutos y 57 segundos.
Alcald de Henares Madrid 0,41% 26,65% 21 horas, 21 minutos y 57 segundos.
Ronda Malaga 0,41% 27,06% 21 horas, 31 minutos y 24 segundos.
Granada Granada 0,41% 27,47% 21 horas, 37 minutos y 47 segundos.
Ledn Ledn 0,41% 27,87% 21 horas, 40 minutos y 59 segundos.
L'Hospitalet de Llobr. | Barcelona 0,40% 28,28% 21 horas, 47 minutos y 28 segundos.
Alfafar Valencia 0,39% 28,66% 22 horas, 41 minutos y 39 segundos.
Huelva Huelva 0,38% 29,05% 22 horas, 52 minutos y 19 segundos.
Cartagena Murcia 0,38% 29,43% 23 horas, 25 minutos y 21 segundos.
Burgos Burgos 0,37% 29,79% 23 horas, 56 minutos y 4 segundos.
Leganés Madrid 0,36% 30,15% 1 dia, 0 horas, 40 minutos y 34 segundos.
Marbella Malaga 0,35% 30,50% 1 dia, 0 horas, 57 minutos y 26 segundos.
Motril Granada 0,35% 30,85% 1 dia, 1 hora, 6 minutos y 1 segundo.
Logrofio La Rioja 0,35% 31,20% 1 dia, 1 hora, 32 minutos y 22 segundos.
Alcorcon Madrid 0,34% 31,54% 1 dia, 1 hora, 50 minutos y 27 segundos.
Tarrasa Barcelona 0,34% 31,88% 1 dia, 2 horas, 4 minutos y 17 segundos.
Lérida Lérida 0,34% 32,22% 1 dia, 2 horas, 13 minutos y 39 segundos.
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Municipio Provincia ‘ % incendios  Acumulado ‘ Frecuencia

Mostoles Madrid 0,33% 32,54% 1 dia, 3 horas, 2 minutos y 13 segundos.
S. C. de Tenerife S. C. Tenerife 0,32% 32,86% 1 dia, 3 horas, 17 minutos y 23 segundos.
Fuenlabrada Madrid 0,30% 33,17% 1 dia, 4 horas, 54 minutos y 39 segundos.
Orense Orense 0,30% 33,47% 1 dia, 5 horas, 12 minutos y 0 segundos.
Santander Cantabria 0,30% 33,77% 1 dia, 5 horas, 23 minutos y 46 segundos.
Salamanca Salamanca 0,29% 34,06% 1 dia, 6 horas, 25 minutos y 0 segundos.
Dos Hermanas Sevilla 0,29% 34,35% 1 dia, 6 horas, 37 minutos y 46 segundos.
Badalona Barcelona 0,28% 34,63% 1 dia, 6 horas, 57 minutos y 15 segundos.

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.
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LA PROBABILIDAD DE INCENDIO

Uno de los principales valores afiadidos que presenta la industria aseguradora es que, al conocer no
sélo los percances que atiende sino también el nimero de asegurados que estaban expuestos al riesgo,
puede observar la realidad de los riesgos desde un prisma mas preciso que la mera observacion del
numero de sucesos: la probabilidad. En efecto, la probabilidad de un suceso, en este caso un incendio, no
es necesariamente mayor alli donde mas incendios se producen pues, a menudo, lo que ocurre en esos
lugares es que también hay muchos patrimonios expuestos al riesgo del fuego.

Los datos, observados a través de este prisma, sugieren que, con datos 2019-2020, la mayor
probabilidad de incendio estuvo en el sur. Las provincias de Jaén, Cérdoba y Badajoz aparecen como las
gue tienen una mayor desviacion en su probabilidad respecto de la observada en el conjunto de Espafia.
Las Palmas, Castellon y Salamanca fueron las provincias donde dicha probabilidad fue menor.

Tabla 7: Diferencias de probabilidad de incendio, por provincias.

Mayor (+) o menor (-) probabilidad

Provincia que el conjunto de Espafia
Jaén 78,7%
Cérdoba 76,5%
Badajoz 64,7%
Pontevedra 35,7%
Sevilla 35,5%
Caceres 31,5%
Huesca 28,0%
Zaragoza 24,2%
Alava 20,1%
Cuenca 20,1%
Lérida 20,1%
Lugo 20,1%
Guipuzcoa 19,0%
Avila 17,5%
Teruel 14,8%
Navarra 14,7%
Cantabria 14,0%
Cadiz 12,2%
Vizcaya 11,6%
Ciudad Real 10,5%
Toledo 10,1%
Huelva 7,9%
Albacete 5,4%
La Coruiia 4,8%
Tarragona 3,6%
La Rioja 0,7%
Asturias 0,1%
Almeria -1,4%
Granada -2,1%
Murcia -2,8%

& UNESPAES

INCENDIOS ASEGURADOS 2019-2020: PAGINA 13 DE 29

UNCSPA



INCENDIOS ASEGURADOS 2019-2020

Mayor (+) o menor (-) probabilidad

Provincia que el conjunto de Espafia
Madlaga -3,1%
Zamora -7,9%
Valladolid -8,7%
Barcelona -8,9%
Segovia -9,7%
Guadalajara -10,5%
Madrid -12,0%
Valencia -12,9%
Ledn -13,7%
Orense -14,7%
Gerona -15,4%
Alicante -15,7%
Palencia -16,1%
Soria -17,4%
Islas Baleares -21,2%
Burgos -22,4%
Santa Cruz de Tenerife -28,3%
Salamanca -28,8%
Castelldn -29,4%
Las Palmas -32,5%

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

La comparacion de cifras para las ciudades de més de 75.000 habitantes permite llegar a la conclusion
sobre cual fue, con los datos 2019-2020, la ciudad mas segura desde el punto de vista de los incendios.
Esta fue la localidad toledana de Talavera de la Reina, en la que la probabilidad de sufrir un incendio fue
un 60% més baja que en el conjunto de Espafia. A continuacion, se situd la ciudad tinerfefia de Arona
(54% menos de riesgo) y la capital de la provincia de Orense (47% menos).

Tabla 8: Las 25 ciudades mas seguras contra el fuego.

Mayor (+) o menor (-) probabilidad

Ciudad Provincia

que el conjunto de Espaiia

Talavera de la Reina Toledo -60,35%
Arona Santa Cruz de Tenerife -54,22%
Orense Orense -47,19%
Orihuela Alicante -41,87%
Torrevieja Alicante -41,48%
Burgos Burgos -39,93%
Castellén de la Plana Castelldn -36,38%
Santa Cruz de Tenerife Santa Cruz de Tenerife -35,04%
Ledn Ledn -34,14%
Barcelona Barcelona -33,90%
La Coruiia La Coruia -31,64%
Avilés Asturias -31,51%
Mijas Milaga -30,73%
Manresa Barcelona -27,74%
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Provincia

Mayor (+) o menor (-) probabilidad
que el conjunto de Espaia

San Cristobal de La Laguna Santa Cruz de Tenerife -27,67%
Lorca Murcia -27,18%
Reus Tarragona -26,94%
Salamanca Salamanca -26,89%
Albacete Albacete -24,13%
Guadalajara Guadalajara -23,69%
Cartagena Murcia -23,58%
Madrid Madrid -23,51%
Fuengirola Malaga -22,04%
Las Palmas de Gran Canaria Las Palmas -21,91%
Toledo Toledo -20,26%

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.
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LA GRAVEDAD DE LOS INCENDIOS

La gravedad de los incendios se deriva de su coste. En otras palabras, el estudio asume que, cuanto
mas ha debido pagar la aseguradora, mas grave ha sido el incendio.

La distribucion de los costes por tipologia de seguro reduce el protagonismo del hogar. Los incendios
en los hogares tienden a tener un coste inferior al que se produce en comercios e industrias, lo cual hace

gue sobre todo éstas Ultimas ganen un peso dentro de los costes (esto es, en la gravedad o en la pérdida
agregada generada por los incendios).

llustracion 5: Distribucion de la gravedad de los incendios, por tipo de seguro.

2,04%  0,41%

12,31%

40,48%

mIncendios puros m Comercio m Comunidades de propietarios Hogar m Industrial Otros

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

Las impresiones derivadas de la pura distribucion de la gravedad por tipologias quedan plenamente
confirmadas cuando se hallan los costes medios. En la base de datos acumulada este afio el coste medio
de los sucesos roza los 6.000 euros, un nivel claramente superior al de otros afios. Este dato se encuentra
influido, en parte, por la presencia de una treintena de incendios con costes superiores al millon de euros.
Los datos sugieren que el ambito industrial el origen de este alza en los costes medios.
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llustracion 6: Gravedad media de los incendios, segun el tipo de seguro.
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Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

Los promedios por provincia sefialan, para el periodo 2019-2020, una gravedad especialmente elevada
en la provincia de Burgos, seguida de la de Gerona y Zamora; en la situacion contraria encontramos
Huelva, Toledo y Cadiz.

Tabla 9: Gravedad media de los incendios, por provincias.

Mayor (+) o menor (-)

Provincia Coste medio gravedad que en el
conjunto de Espafia
Burgos 9.980 € 67,5%
Gerona 8.330 € 39,8%
Zamora 7.662 € 28,6%
Islas Baleares 7.377 € 23,8%
Soria 7.298 € 22,4%
Lérida 7.207 € 20,9%
Huesca 6.499 € 9,0%
Santa Cruz de Tenerife 6.406 € 7,5%
Barcelona 5.945 € -0,3%
Almeria 5.796 € -2,8%
Cuenca 5.794 € -2,8%
Ledn 5.664 € -5,0%
Guadalajara 5.290 € -11,2%
La Rioja 5.217 € -12,5%
Ciudad Real 4,563 € -23,4%
Las Palmas 4,561 € -23,5%
Murcia 4393 € -26,3%
Guipuzcoa 4324 € -27,5%
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Mayor (+) o menor (-)

Provincia Coste medio gravedad que en el
conjunto de Espafia
Castelldn 4272 € -28,3%
Alava 4.249 € -28,7%
Tarragona 4196 € -29,6%
Avila 4137 € -30,6%
Badajoz 4.105 € -31,1%
Valencia 4,105 € -31,1%
Zaragoza 4.036 € -32,3%
Cantabria 4,017 € -32,6%
Vizcaya 3.827 € -35,8%
Palencia 3.783 € -36,5%
Lugo 3.771 € -36,7%
Pontevedra 3.768 € -36,8%
Asturias 3.729 € -37,4%
Madrid 3.727 € -37,5%
Alicante 3.562 € -40,2%
Salamanca 3.531€ -40,8%
Albacete 3.514 € -41,0%
Navarra 3.257 € -45,4%
Mdlaga 3.235€ -45,7%
Sevilla 3.220€ -46,0%
La Coruia 3.111 € -47,8%
Cordoba 3.079€ -48,3%
Orense 2.990 € -49,8%
Caceres 2.828 € -52,6%
Segovia 2.792 € -53,1%
Granada 2.611€ -56,2%
Valladolid 2.326 € -61,0%
Teruel 2.265 € -62,0%
Jaén 2.257 € -62,1%
Cadiz 2.199 € -63,1%
Toledo 2.160 € -63,8%
Huelva 1.896 € -68,2%

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

El enfoque por municipios se ha estudiado para aquéllos a partir de 75.000 habitantes. Tratdndose de
ciudades grandes, légicamente la frecuencia de incendios ocurridos en hogares es muy elevada, y esto
hace que, en general, la gravedad media sea méas baja en estos casos. Con datos 2019-2020, la mayor
gravedad media se verificd en Getxo. En este municipio vizcaino, la gravedad de los incendios es un 98%
mas que el conjunto de Espafia. Le siguen Gerona (Gerona) y Logrofio (La Rioja). Mientras, Rivas-
Vaciamadrid (Madrid), Telde (Las Palmas) y Talavera de la Reina (Toledo) destacaron exactamente por lo
contrario.
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Tabla 10: Gravedad media de los incendios en las ciudades de Espafia.

Mayor (+) o menor (-)

Ciudad Provincia G'::ZZ?:d gravedad que en el
conjunto de Espaia
Getxo Vizcaya 11.811 € 98,2%
Gerona Gerona 9.834 € 65,0%
Logrofio La Rioja 7.564 € 26,9%
Manresa Barcelona 7.366 € 23,6%
Barcelona Barcelona 7.296 € 22,4%
Lérida Lérida 7.247 € 21,6%
Rubi Barcelona 6.991 € 17,3%
El Ejido Almeria 6.376 € 7,0%
San Sebastian Guipuzcoa 6.373 € 6,9%
Cornella de Llobregat Barcelona 6.291 € 5,6%
Palma Islas Baleares 6.119 € 2,7%
Arona Santa Cruz de Tenerife 5.815 € -2,4%
Marbella Malaga 5.804 € -2,6%
Almeria Almeria 5.627 € -5,6%
Mijas Malaga 5.398 € -9,4%
Tarrasa Barcelona 5.389 € -9,6%
Sant Cugat del Valles Barcelona 5.338 € -10,4%
Lorca Murcia 4,998 € -16,1%
Salamanca Salamanca 4,949 € -17,0%
Elche Alicante 4,802 € -19,4%
Guadalajara Guadalajara 4716 € -20,9%
Las Rozas Madrid 4.644 € -22,1%
Badalona Barcelona 4,546 € -23,7%
Sant Boi de Llobregat Barcelona 4,542 € -23,8%
Torrent Valencia 4,538 € -23,9%
Torrejéon de Ardoz Madrid 4,481 € -24,8%
Castellén de la Plana Castellén 4,452 € -25,3%
Pozuelo de Alarcén Madrid 4,425 € -25,8%
Santa Cruz de Tenerife Santa Cruz de Tenerife 4411 € -26,0%
Madrid Madrid 4,297 € -27,9%
Palencia Palencia 4,115 € -30,9%
Oviedo Asturias 4,113 € -31,0%
Santiago de Compostela La Coruia 4.076 € -31,6%
Pontevedra Pontevedra 4.058 € -31,9%
Alicante Alicante 4,017 € -32,6%
Las Palmas de G. Canaria Las Palmas 3.954 € -33,7%
Murcia Murcia 3.782 € -36,5%
Sabadell Barcelona 3.787 € -36,5%
Jaén Jaén 3.648 € -38,8%
Valencia Valencia 3.616 € -39,3%
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Ciudad

Provincia

Gravedad
media

Mayor (+) o menor (-)
gravedad que en el

conjunto de Espaia

L'Hospitalet de Llobregat Barcelona 3.491€ -41,4%
Melilla Melilla 3.445 € -42,2%
La Corufia La Coruiia 3.385 € -43,2%
Sevilla Sevilla 3.339€ -44,0%
Fuenlabrada Madrid 3.264 € -45,2%
Badajoz Badajoz 3.219€ -46,0%
Mataré Barcelona 3.144 € -47,2%
Vélez-Malaga Milaga 3.105 € -47,9%
Sta. Coloma de Gramenet Barcelona 3.075 € -48,4%
Fuengirola Milaga 3.061 € -48,6%
Reus Tarragona 2.963 € -50,3%
Orihuela Alicante 2.945 € -50,6%
Malaga Malaga 2.869 € -51,9%
Ceuta Ceuta 2.828 € -52,5%
Cérdoba Cérdoba 2.805 € -52,9%
Roquetas de Mar Almeria 2.801€ -53,0%
Orense Orense 2.763 € -53,6%
Baracaldo Vizcaya 2.746 € -53,9%
Leganés Madrid 2.750 € -53,9%
Torrevieja Alicante 2.715 € -54,4%
Alcorcon Madrid 2.715 € -54,5%
Ledn Ledn 2.703 € -54,6%
Zaragoza Zaragoza 2.689 € -54,9%
Cartagena Murcia 2.671€ -55,2%
S. Cristébal de La Laguna Santa Cruz de Tenerife 2.652 € -55,5%
Pamplona Navarra 2.589 € -56,6%
Gijon Asturias 2.539€ -57,4%
Jerez de la Frontera Cadiz 2.509 € -57,9%
Alcald de Henares Madrid 2.480 € -58,4%
Vitoria Alava 2433 € -59,2%
Vigo Pontevedra 2.405 € -59,6%
El Puerto de Santa Maria Cadiz 2401 € -59,7%
Burgos Burgos 2378 € -60,1%
Toledo Toledo 2.342 € -60,7%
Alcobendas Madrid 2.260 € -62,1%
Huelva Huelva 2.253 € -62,2%
Granada Granada 2.226 € -62,6%
Tarragona Tarragona 2.208 € -63,0%
Caceres Caceres 2.185 € -63,3%
Santander Cantabria 2172 € -63,6%
Cadiz Cadiz 2.106 € -64,7%
Avilés Asturias 2.060 € -65,4%
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Mayor (+) o menor (-)

Ciudad Provincia G::ZZ?:d gravedad que en el
conjunto de Espaia
Mdstoles Madrid 1.945 € -67,4%
Valladolid Valladolid 1.934 € -67,5%
Chiclana de la Frontera Cadiz 1.927 € -67,7%
Algeciras Cadiz 1.881€ -68,4%
San Fernando Cadiz 1.866 € -68,7%
Albacete Albacete 1.860 € -68,8%
Lugo Lugo 1.859 € -68,8%
Dos Hermanas Sevilla 1.837€ -69,2%
Bilbao Vizcaya 1.777 € -70,2%
Alcald de Guadaira Sevilla 1.764 € -70,4%
Parla Madrid 1.733 € -70,9%
Coslada Madrid 1.676 € -71,9%
Getafe Madrid 1.511 € -74,6%
S. Sebastian de los Reyes Madrid 1.442 € -75,8%
Valdemoro Madrid 1.438 € -75,9%
Talavera de la Reina Toledo 1.303 € -78,1%
Telde Las Palmas 1.226 € -79,4%
Rivas-Vaciamadrid Madrid 1.163 € -80,5%

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

Si los datos se ponen en conexion con la informacion publicada por la Agencia Estatal de la
Administracién Tributaria (AEAT) sobre la renta disponible media por municipios4, se observa que El Ejido,
en Almeria, la ciudad de Gerona y la tinerfefia de Arona ocupan las ratios mas elevadas.

Tabla 11: Ratio de gravedad media del incendio respecto de la renta disponible media del municipio.

Ciudad Provincia Ratio

El Ejido Almeria 40,8%
Gerona Gerona 37,9%
Arona Santa Cruz de Tenerife 33,9%
Logrofio La Rioja 32,2%
Manresa Barcelona 31,6%
Lérida Lérida 31,5%
Rubi Barcelona 30,6%
Lorca Murcia 28,8%
Cornella de Llobregat Barcelona 28,6%
Mijas Malaga 28,6%
Almeria Almeria 27,4%
Elche Alicante 26,6%

4 En el listado no figuran los municipios forales.
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Ciudad Provincia

Marbella Malaga 26,6%
Barcelona Barcelona 24,0%
Palma Islas Baleares 23,8%
Tarrasa Barcelona 23,2%
Salamanca Salamanca 22,8%
Torrent Valencia 22,2%
Santiago de Compostela La Corufia 21,8%
Torrejon de Ardoz Madrid 20,8%
Guadalajara Guadalajara 20,2%
Sant Boi de Llobregat Barcelona 20,2%
Badalona Barcelona 20,1%
Castellon de la Plana Castellon 20,0%
Santa Cruz de Tenerife Santa Cruz de Tenerife 19,3%
Palencia Palencia 19,0%
Pontevedra Pontevedra 18,3%
Alicante Alicante 17,9%
Murcia Murcia 16,9%
Oviedo Asturias 16,9%
Vélez-Malaga Mailaga 16,9%
Jaén Jaén 16,8%
Orihuela Alicante 16,8%
Fuenlabrada Madrid 16,7%
Las Palmas de Gran Canaria Las Palmas 16,7%
Torrevieja Alicante 16,0%
Sabadell Barcelona 15,8%
Santa Coloma de Gramenet Barcelona 15,7%
Roquetas de Mar Almeria 15,5%
Fuengirola Malaga 15,3%
Badajoz Badajoz 14,8%
Valencia Valencia 14,6%
L'Hospitalet de Llobregat Barcelona 14,3%
Mataro Barcelona 14,2%
La Coruiia La Coruia 14,1%
Sevilla Sevilla 13,7%
Madrid Madrid 13,6%
Orense Orense 13,4%
Reus Tarragona 13,2%
Malaga Malaga 13,1%
Cérdoba Cérdoba 13,0%
Melilla Melilla 12,9%
Leganés Madrid 12,8%
San Cristdbal de La Laguna Santa Cruz de Tenerife 12,8%
Cartagena Murcia 12,4%
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Ciudad Provincia

Jerez de la Frontera Cadiz 12,4%
Sant Cugat del Vallés Barcelona 12,4%
Ledn Ledn 11,9%
Alcorcon Madrid 11,8%
Las Rozas Madrid 11,8%
Zaragoza Zaragoza 11,4%
Gijon Asturias 11,1%
Alcala de Henares Madrid 10,8%
Vigo Pontevedra 10,8%
Huelva Huelva 10,7%
El Puerto de Santa Maria Cadiz 10,6%
Burgos Burgos 10,3%
Ceuta Ceuta 10,3%
Caceres Caceres 10,1%
Chiclana de la Frontera Céadiz 10,0%
Toledo Toledo 9,9%
Madstoles Madrid 9,4%
Granada Granada 9,3%
Avilés Asturias 9,2%
Céadiz Céadiz 9,0%
Parla Madrid 9,0%
Lugo Lugo 8,9%
Santander Cantabria 8,9%
Tarragona Tarragona 8,8%
Dos Hermanas Sevilla 8,7%
San Fernando Cadiz 8,7%
Albacete Albacete 8,6%
Alcalad de Guadaira Sevilla 8,6%
Valladolid Valladolid 8,3%
Algeciras Cadiz 8,0%
Coslada Madrid 7,6%
Pozuelo de Alarcén Madrid 7,6%
Talavera de la Reina Toledo 6,9%
Getafe Madrid 6,4%
Telde Las Palmas 6,2%
Valdemoro Madrid 6,1%
Alcobendas Madrid 5,0%
San Sebastian de los Reyes Madrid 5,0%
Rivas-Vaciamadrid Madrid 4,4%

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros, con datos de la AEAT.
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LA INTENSIDAD DE LOS INCENDIOS

Otra forma de aproximarse al concepto de gravedad de los incendios es estudiar su intensidad. Esto
es, la relacién entre el coste del incendio y la suma de los capitales asegurados de continente (el edificio
en si) y contenido (los enseres contenidos en el lugar), puesto que ambos son susceptibles de sufrir dafios.
Dado que, en todo caso, muchos incendios no llegan a afectar a los edificios, se ha calculado una segunda
ratio referida Unicamente al capital de contenido. Debe hacerse notar, en todo caso, que para este estudio
se ha utilizado un subconjunto mas pequefio de datos, sélo aquéllos que tenian plenamente detallados los
campos de coste, capital de continente y capital de contenido.

Los incendios, vistos a través de este prisma, presentan una realidad completamente diferente, ya que
los sucesos que son menos graves en lo que a su coste se refiere tienden, sin embargo, a ser mucho mas
graves desde el punto de vista de la intensidad, esto es, del porcentaje de valor destruido por el suceso.
Es, por lo tanto, en hogares y comunidades de propietarios donde las ratios son muy elevadas para
hogares y comunidades. Ciertamente, en una industria —que puede llegar a ser una instalacion muy
compleja—, un incendio, incluso un incendio grave, es mucho menos importante desde el punto de vista
del porcentaje de valor al que ha afectado.

Tabla 12: Mayor (+) o menor (-) ratio de intensidad que en el conjunto de los incendios, por tipologia de

proteccion.
Incendios puros -59,74% -34,77%
Comercio -55,21% -66,22%
Comunidades de propietarios -65,86% 3.711,36%
Hogar 463,47% 403,31%
Industrias -80,87% -82,00%
Otros 106,79% 86,07%

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

Observando esta realidad por provincias, Burgos es la que tiene una mayor diferencia en sus ratios de
intensidad, seguida, en los ratios globales, por Zamora y Soria; y por Ledn y Zamora si la ratio considerada
es la del contenido. Jaén, Madrid y Barcelona son las provincias con intensidades menores en la ratio
global, mientras en la de contenido lo son Cantabria, Madrid y Salamanca.

Tabla 13: Diferenciales en las ratios de intensidad de los incendios, por provincias.

Mayor (+) o menor (-) Mayor (+) o menor (-)
Provincia ratio global que ratio de contenido que
el conjunto de Espafia el conjunto de Espafia
Burgos 833,92% 1.224,19%
Zamora 697,78% 695,98%
Soria 526,25% 197,95%
Avila 472,72% 634,03%
Almeria 442,82% 658,85%
Huesca 404,43% 476,26%
Guadalajara 396,83% 352,91%
Orense 373,66% 277,55%
Segovia 355,93% 539,67%
Ledn 348,66% 772,97%
Asturias 320,41% 241,54%
Lugo 307,67% 554,49%
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Mayor (+) o menor (-) Mayor (+) o menor (-)
Provincia ratio global que ratio de contenido que

el conjunto de Espaia el conjunto de Espaia
Pontevedra 290,03% 354,45%
Albacete 227,32% 186,87%
Valladolid 223,94% 528,88%
Badajoz 218,14% 144,12%
Islas Baleares 214,55% 255,92%
Gerona 210,05% 184,14%
Cuenca 193,73% 135,35%
Caceres 162,00% 268,09%
Tarragona 145,13% 177,38%
Guipuzcoa 139,47% 27,88%
Granada 123,07% 234,59%
Palencia 111,93% 0,46%
Huelva 102,68% 263,91%
La Coruiia 87,60% 185,59%
Alicante 74,49% 41,44%
Lérida 62,55% 44,64%
Ciudad Real 59,53% 2,75%
La Rioja 51,55% 391,83%
Vizcaya 47,34% 127,43%
Alava 44,99% -31,59%
Sevilla 44,39% 147,00%
Teruel 39,88% 135,74%
Valencia 27,60% 40,90%
Las Palmas 12,08% -24,12%
Cérdoba 3,28% 37,52%
Toledo -0,47% 6,23%
Mdlaga -1,24% 18,26%
Castellén -12,28% -41,70%
Santa Cruz de Tenerife -13,32% 15,30%
Navarra -16,77% 25,29%
Cadiz -18,32% 38,76%
Salamanca -26,81% -58,90%
Zaragoza -32,01% -44,85%
Cantabria -36,07% -77,03%
Murcia -46,64% 38,02%
Barcelona -48,83% -41,56%
Madrid -60,80% -66,10%
Jaén -60,83% -41,99%

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

@ UNESPA.ES INCENDIOS ASEGURADOS 2019-2020: PAGINA 25 DE 29 u 1 e S PA



INCENDIOS ASEGURADOS 2019-2020

Por ultimo, en lo que se refiere al conjunto de ciudades de mas de 75.000 habitantes, los datos 2019-
2020 apuntan a El Ejido (Almeria) como la localidad en la que la intensidad global de los incendios fue
mas elevada, seguida de Cornella (Barcelona) y la capital de la provincia de Guadalajara; en los puestos
inferiores encontramos a Telde (Las Palmas), Sabadell (Barcelona) y la ciudad de Jaén. Por lo que se
refiere a la ratio sobre el contenido, los mayores diferenciales de intensidad se observan en la Torrevieja
(Alicante), seguida de Guadalajara y El Ejido. Las que menos son Mataré (Barcelona), Telde y la ciudad
de Madrid.

Tabla 14: Diferenciales en las ratios de intensidad de los incendios, por ciudades.

Ciudad

Provincia

Mayor (+) o menor (-)

ratio global que el
conjunto de Espaia

Mayor (+) o menor (-)
ratio de contenido que
el conjunto de Espafia

El Ejido Almeria 1.228,94% 1.405,92%
Cornella de Llobregat Barcelona 1.005,98% 564,52%
Guadalajara Guadalajara 899,17% 1.448,40%
Badalona Barcelona 693,79% 987,71%
Salamanca Salamanca 679,75% 1.031,69%
Baracaldo Vizcaya 498,80% 484,31%
Reus Tarragona 441,43% 251,93%
Almeria Almeria 423,57% 917,76%
Pontevedra Pontevedra 421,36% 1.310,36%
Getxo Vizcaya 419,79% 415,09%
Algeciras Céadiz 418,71% 621,43%
San Sebastian Guipuzcoa 398,42% 363,33%
Vélez-Malaga Malaga 370,84% 398,04%
Parla Madrid 366,72% 499,86%
Gijén Asturias 344,40% 571,39%
Elche Alicante 337,16% 633,09%
Santa Cruz de Tenerife S. C. de Tenerife 325,55% 446,44%
Torrevieja Alicante 306,35% 1.467,03%
Orense Orense 280,59% 138,48%
Leganés Madrid 279,66% 500,39%
Badajoz Badajoz 260,99% 685,52%
Melilla Melilla 241,39% 17,97%
Lugo Lugo 238,51% 278,90%
Arona S. C. de Tenerife 236,76% 665,01%
Coslada Madrid 232,96% 433,70%
Granada Granada 227,11% 332,12%
Vitoria Alava 217,98% 242,95%
Orihuela Alicante 213,41% 226,50%
Las Rozas Madrid 208,75% 424,26%
Méstoles Madrid 203,93% 570,12%
Santa Coloma de Gramenet | Barcelona 194,46% 218,29%
Torrejon de Ardoz Madrid 183,51% 437,46%
Palma Islas Baleares 178,42% 95,93%
Alcorcon Madrid 171,09% 738,96%
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Mayor (+) o menor (-) Mayor (+) o menor (-)

Ciudad Provincia ratio global que el ratio de contenido que

conjunto de Espaia el conjunto de Espaia
L'Hospitalet de Llobregat Barcelona 170,81% 111,85%
Valdemoro Madrid 153,41% 186,48%
Avilés Asturias 153,37% 659,21%
Valladolid Valladolid 148,56% 475,44%
Vigo Pontevedra 142,10% 177,69%
Roquetas de Mar Almeria 140,91% 170,99%
Alcala de Guadaira Sevilla 118,49% 214,06%
Ceuta Ceuta 101,79% 600,82%
Oviedo Asturias 99,67% 13,15%
Albacete Albacete 99,46% 144,62%
Sant Cugat del Valles Barcelona 96,13% -9,93%
San Sebastian de los Reyes | Madrid 93,62% 60,74%
Lorca Murcia 93,55% 13,31%
Rivas-Vaciamadrid Madrid 85,21% 144,79%
Huelva Huelva 73,63% 451,41%
Rubi Barcelona 72,16% 108,73%
Burgos Burgos 69,64% 133,57%
Torrent Valencia 61,62% 172,05%
Alcala de Henares Madrid 59,79% 23,90%
Cartagena Murcia 53,19% -22,48%
Alicante Alicante 48,95% -5,46%
Dos Hermanas Sevilla 45,72% 21,89%
Ledn Ledn 42,02% 482,60%
San Fernando Cadiz 36,78% 385,82%
Santander Cantabria 35,21% -22,53%
Marbella Malaga 34,26% 141,19%
Sevilla Sevilla 33,62% 235,59%
Gerona Gerona 28,05% 115,05%
Chiclana de la Frontera Cadiz 22,25% 322,46%
Fuenlabrada Madrid 21,11% 724,10%
Caceres Caceres 20,25% 46,64%
Tarragona Tarragona 20,01% 72,66%
Mijas Malaga 15,56% 91,11%
Logroiio La Rioja 14,38% 542,09%
Talavera de la Reina Toledo 13,96% 228,06%
Palencia Palencia 13,74% -50,74%
Santiago de Compostela La Corufia 11,73% 152,87%
Jerez de la Frontera Cadiz 3,80% 74,48%
Alcobendas Madrid 3,50% 0,01%
Lérida Lérida -4,48% -39,91%
Manresa Barcelona -5,41% 32,03%
Fuengirola Malaga -14,24% 57,82%
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Mayor (+) o menor (-) Mayor (+) o menor (-)

Ciudad Provincia ratio global que el ratio de contenido que
conjunto de Espaia el conjunto de Espaia
La Coruiia La Coruiia -14,36% 26,27%
Getafe Madrid -20,19% 59,00%
Castelldn de la Plana Castellon -21,69% -50,55%
Malaga Malaga -24,03% -24,11%
Sant Boi de Llobregat Barcelona -29,58% -47,53%
El Puerto de Santa Maria Cadiz -29,62% 161,82%
Valencia Valencia -34,60% -12,42%
Cérdoba Cérdoba -36,39% -6,60%
Pozuelo de Alarcén Madrid -37,56% -27,77%
Murcia Murcia -39,04% -28,37%
Tarrasa Barcelona -48,22% 50,89%
Barcelona Barcelona -48,81% -56,62%
Las Palmas de Gran Canaria | Las Palmas -50,78% -76,13%
Bilbao Vizcaya -58,39% -11,22%
Zaragoza Zaragoza -59,20% -68,41%
Pamplona Navarra -69,73% -14,01%
Toledo Toledo -78,67% -78,74%
Madrid Madrid -78,78% -82,44%
Matard Barcelona -78,81% -89,42%
Cadiz Cadiz -80,81% -71,05%
San Cristobal de La Laguna | oon@ CTuz de -86,48% 128,80%
Tenerife
Jaén Jaén -86,76% -80,38%
Sabadell Barcelona -90,08% 148,48%
Telde Las Palmas -92,32% -88,68%

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.
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ANEXO: ENTIDADES PARTICIPANTES

AGM GRuUPO

AXA
BANCO SABADELL GENERALES
BBVA
SEGUROS BILBAO
SEGUROS CATALANA-OCCIDENTE
DKV
GENERALI
HELVETIA
KUTXABANK
LIBERTY
LINEA DIRECTA ASEGURADORA
MAPFRE
MUTUA MADRILENA
MUTUA DE PROPIETARIOS
NORTEHISPANA
Ocaso
PATRIA HISPANA
PELAYO
PLUS ULTRA
REALE
RGA
LA UNION ALCOYANA

ZURICH
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